Câmara Municipal de Pompéu

Indicação

Nº 0032/2018

Exmo. Sr.

Paulo Henrique Faria

Presidente da Câmara Municipal de Pompéu

      O vereador que esta subscreve requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido de providências:

Que no distrito de Silva Campos, seja executada a CAPINA QUÍMICA em vários pontos de

mato alto.

Justificativa: O distrito de Silva Campos necessita dos mesmos cuidados destinados á cidade de

Pompéu, pois é um distrito que rentavelmente tras beneficios, além de toda a consideração e

carinho pelo povo de lá. A capina química é permitida no ambiente urbano pela ANVISA,

desde que realizada em ambientes de acesso restrito e controlado, com facilidade de isolamento

quando da aplicação do produto e sob a condição de que os produtos estejam registrados

perante o IBAMA e todos os ritos procedimentais e legais para o seu uso sejam seguidos. Com

esta medida, será evitado que doenças se proliferem, além da questão de segurança e

higienização do distrito.

Sala das Sessões José Porto, 19 de fevereiro de 2018

Willian de Araújo

Vereador 2º Secretário

Rua Capitão Olímpio, 177 - Centro - Cep 35640-000 - Pompéu - MG
Tel.: (37) 3523-9200 - cmpompeu@gmail.com